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 1- بــرای رونق اقتصادی نرخ ســود بانکی از 18 به 
15 درصد کاهش يافــت. در ارزيابی هــای نه چندان 
کارشناســانه با تصميم گيران همراه بــودم و با خود 
می گفتم اين کار درست است، زيرا بايد سپرده ها وارد 
چرخه اقتصاد و توليــد شــوند و آرام آرام ويرانی های 
2 دوره جنگ مهرورزانه سياسی، اقتصادی، اجتماعی 
و... سروســامانی بگيرد. تا اين جا هم بهَ بهَ و چَه چَه ام به 
راه بود. با گذشــت 4-5ماه قرارداد خانه  اجاره ای مان 
پايان يافت و مالک که در 2 ســال مســتأجری مان، از 
خوبی کم نگذاشــته بود، زنگ زد و با کلی رودرواسی و 
ببخشيد- ببخشيد! خواست خانه اش را خالی کنيم. 
خب چاره ای نماند به جز گشتن برای خانه ای درخور 
زندگی آبرومندانه کارمندی و 2 بچه با فاصله ســنی و 
رفت وآمد ميهمانان شهرســتانی و... اين جا بود که پی 
بردم کاهش نرخ سود بانکی، سنگی بوده برای پای لنگِ 
کارمندان و دستمزدبگيران طبقه متوسط و فرودست 
با حقوق زير خط فقر! می پرسيد چگونه!؟ خب پاسخ 

ساده اســت. برای مالکان، ســپرده های بانکی، ديگر 
صرف گذشته را ندارد و از اين پس به دنبال پولِ پيش 
کمتر و اجاره بهای بيشترند. به ناچار با همراهی همسر 
پشت کفش ها را ورکشــيديم و به دنبال يافتن خانه، 
بنگاه های پيرامونمان را گشتيم. اين جا بود که با همه 
وجود درک کرديم که پايمان لنگ تر از آنی اســت که 
اين سنگ بزرگ را به آسانی پشت سر بگذاريم. نزديک 
100 درصد خانه های اجاره ای با پــولِ پيشِ کمتر از 
گذشــته، از 60 تا 90 درصد حقوق ماهيانه مان را لازم 
داشت! اکنون به جايی رســيده ايم که دعا می کنيم يا 
مالک مان باز هم مهربانی کند يا خانه ای حاشيه ای تر 
بيابيم يا پيگير خانه ای کوچکتر از 60متر باشيم يا... خب 
اين همه يک سوی سياست های اقتصادی   است و کمتر 
گمان داشتم که گريبان خودم را بگيرد، اما الان گرفته و 

ول کن هم نيست!
2- المپيک ريو با تلخی ها و شيرينی ها و زشتی ها و 
زيبايی هايش پايان يافت. به گفته همســرِ ليلا رجبیِ 
»کم غيرت«، ليلا بدون مربی و هزينه کرد بهای حتی 
يک پرايد! به المپيک راه يافت و بدون روانشــناس، 2 
شب را از فشار روحی مســابقه بی خوابی کشيد. بهداد 
ســليمی درميان ناباوری ده ها  ميليون ايرانی و در نبود 

نفوذِ حداقلی ورزش ايران در فدراســيون های جهانی، 
از حقش باز ماند و... اما باورش شــايد سخت باشد که 
رخدادی در المپيک، پای لنگــم درخانه پيدا کردن و 
درکنش های صنفی و مدنی ام را بيش ازپيش اســتوار 
کرد. »محمد جعفر مرادی« نخســتين دونده ماراتن 
ايران پس از 120 سال افزون بر به دست آوردن سهميه 
المپيک توانســت خود را به خط پايان برساند. درچند 
متر پايانی، دچار تنگی نفس شد و ناچار، چهار دست و 
پا و سينه خيز خود را به خط پايان رساند و توانست مانند 
»کيميا عليزاده« تاريخ ساز شود. شکل به پايان رساندن 
مسابقه و تلاش و اراده اش دلم را لرزاند و اشکم را درآورد 
و انديشــه ام را گرفتار کرد و باورم به سخن »خواستن 
توانستن است« را محکم تر کرد. بی گمان اين ورزشکار 
هم مانند ديگر قهرمانان شــرکت کننده در مهم ترين 
گردهمايی ورزشــی جهان با اراده و تلاش شخصی و با 
کمترين امکانات- که مزه اش را ما نيز در آموزش وپرورش 
به فراوانی چشــيده ايم- خود را به اين ســطح رسانده 
و همه سزاوار سپاســگزاری و قدردانی اند. نمی دانم تا 
چه اندازه اين انرژی درونی می تواند بر دشــواری های 
بيرونی چيره شــود اما مهم آن اســت که »خواستن 
توانستن است«. دســت کم اميدوارم که چنين باشد.
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فضيلتی چون جهاد نباشــد و هيچ جهادی چون 
امام باقر)ع( پيکار با هوای نفس نيست. 

دریای عشق
عشقی به تازه باز گريبان گرفته است

آه اين چه آتش است که درجان گرفته است
ای دل ز اضطراب زمانی فرو نشين

دستم به زور دامن جانان گرفته است
آن لعل آبدار ز تسخير کائنات

خاصيت نگين سليمان گرفته است
از هر طرف که می شنوم بانگ غرقه است

دريای عشق بين که چه طوفان گرفته است
دارد سر خرابی عالم به گريه باز

اين دل که، همچو شام غريبان گرفته است
آه و فغان شيونيانم بلند شد

گويا طبيب دست ز درمان گرفته است
نيلی قبا و طره پريشان و سينه چاک

آيين ماتمم به چه سامان گرفته است
صوفی بيا که کعبه مقصود در دل ست

حاجی به هرزه راه بيابان گرفته است
يا رب کجا رويم که در زير آسمان

هر جا که می رويم چو زندان گرفته است
نتوان گشودنش به نسيم رياض جلد

آن دل که در فراق عزيزان گرفته است
کافر چنين مباد ندانم رضی تو را

دود دل کدام مسلمان گرفته است
رضی الدین آرتيمانی

فست فود بخوریم یا نخوریم!؟
گزارش چــاپ شــده در صفحه جامعه 
روزنامه شــهروند با تيتر »ايرانيان هر سال 
11 هزار ميليارد تومان فست فود می خورند« 
در صفحه اينســتاگرام روزنامه مورد توجه 
مخاطبان قــرار گرفت. در بخشــی از اين 
گزارش آمده است: »مصرف بالای فست فود 
يکی از عوامل تهديدکننده ســلامت افراد 
و نشــان دهنده مصرف ميزان بالای غذا در 
خارج از خانه اســت. آمارها نشان می دهد 
آمريکايی ها 30  درصد مواد غذايی را خارج 
از خانه مصرف می کنند و اين عدد در ايران 
به 20  درصد رسيده اســت، اين عدد زنگ 
خطر اســت و نشــان می دهد که مصرف 
غذای خانگی در کشــور به شدت کاهش 
يافته اســت... همچنين به گفته کوروش 
جعفريان، عضو هيأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، در حال حاضر شرايط تغذيه 
در کشورمان به گونه ای است که هيچ نهاد يا 
دستگاهی نمی تواند ادعا و يا تضمين کند که 
مواد غذايی مورد استفاده مردم کاملا سالم 
اســت...« واکنش دنبال کننده های صفحه 
اينستاگرام روزنامه شهروند مثل هميشه به 
اين گزارش نيز خواندنی است و شما در ادامه 

تعدادی از اين نظرات را می خوانيد: 
smk_shahii  يازده هــزار ميليارد تومن 
فست فود چقدر ماليات داره؟ کل مالياتی که 
از فست فودا گرفته می شه چقدره؟ فقط ما 
بايد اين همه پول ماليات بديم که مثل ]...[ 

داريم جون می کنيم...
1364-1367 با اين ترافيک هر جای شــهر 
کار داشته باشی يا بايد از گرسنگی تلف شی 

يا بری رستوران و ساندويچی...
Maryamdelkash  من خواهرم از سوئد 
اومده بــود مي گفت چقدر اينجــا )ايران( 
ساندويچ مي خورن، همه به فکر شکمشون 

هستن...
Mld1367 اينا هم فقط آمار می دن... سالی 
چقد فست فود می خورن.. سالی چقد نون 
می خورن... سالی چقد آدامس می خورن... 

والا، با اين آماراشون...
 Shahrad215 وقتی خود مردم اهميتی 
به سلامتيشــون نمی دن، کاری از دست 

حکومت و هيچ کس ديگه بر نمياد...
 Atefahoroojloتــوی ايــران فرقی بين 
ارزش غذای فست فود وغذاهای ديگه نيست 
بس که هورمون و... تو مواد غذايی می ريزن. 
دلخوشی مردم همين چيزای کوچيکه مثل 

فست فود...
Shmiravani94 خب پس چی بخورن...؟

فوکوس

جامپکات

     84 ســال پیش، برابر با ششم شــهریور 1311 خورشــیدی، میرزاحســن مســتوفی الممالک، معروف به »آقا«، دولتمرد 
ایرانی و چند دوره نخست وزیر ایران در دوره قاجار و پهلوی اول بر اثر سکته قلبی درگذشت. میرزاحسن فرزند میرزایوسف 
آشتیانی بود و خاندان او بیش از یک قرن مقام و لقب مســتوفی الممالکی )وزیر دارایی( داشتند. مســتوفی الممالک 5 بار در 
دوران سلسله قاجار و یک بار در زمان پهلوی اول سمت نخست وزیری ایران را بر عهده داشت. مستوفی به شکار علاقه بسیار 
داشــت و بخش زیادی از ثروت موروثی خود را در این راه خرج کرد. بخش دیگری از ثروت او خرج سفر هفت ساله اش به اروپا 
شــد. مســتوفی بخش بزرگی از املاک پدری خود را وقف کرد و از جمله باغ هایی را در ونک برای احداث دانشگاه برای دختران 
اختصاص داد. »مدرســه عالی دختران« که بعدها دانشــگاه »الزهرا )س(« نام گرفت، در این زمین ها ســاخته شد. مستوفی 
زبان فرانسه را به خوبی می دانســت و مانند پدرش درویش مسلک بود. رفتار بزرگمنشــانه و گرایش های ملی او را نزد عموم 

طبقات مردم محبوب ساخته بود.

وضعيت: احسان دانشور وکيل پايه يک دادگستری 
متوجه می شود همسرش مينو و موکلش ياسمن قرار 
گذاشته اند ياســمن به عنوان زن دوم به عقد احسان 
درآمده و در عوض مينو از ثروت فوق العاده ياســمن 
بهره مند شــود. احســان هر دو زن را به محاکمه ای 

اخلاقی می کشد.
خانه - داخلی - شب

احســان: قرار چی بــود؟ اوهــوم، دو تــا خونه، 
حتی المقدور دور از هم، يکــی تو تهرون يکی هم تو 
لواسون. البته باغ باشه بهتره )به صدايش لحن زنانه 
می دهد( چون مام تعطيلات می آييــم اون جا و يه 
هوايی تازه می کنيم ياســی جون. درســته؟ )مکث 
و بعد عصبانی می شــود( شما دو تا چی فکر کردين؟ 
فکر کردين دارين يه انگشــتر معاملــه می کنين؟  
)رو به همســرش مينو( فکر کــردی داری يه خونه 
نقلی می خری؟ )رو به موکلش ياســمن( من به شما 
علاقه مند شدم، چون اعتماد به نفس از دست رفته ام 
رو به من برگردوندين. چيزی که در طول ساليان دراز 
زندگی مون، مينو نابودش کــرده بود. با تحقيراش، با 
زياده خواهی هاش که هيچ وقت نتونستم از پس شون 

بر بيام، و با به حراج گذاشــتن خــودم و زندگيم. من 
دوستت داشتم، من هنوزم... )رو به مينو( و تو شريک 
زندگی من، می دونی چرا هيچ وقت رابطه زناشــويی 
موفقی نداشــتيم؟ چون وقتی غرور يک مرد توسط 
زنش له بشه... تو از اول زندگی، خونه خاله ات که يادته؟ 
وقتی حجاب بين يــه زن و مرد از بين بره، ديگه هيچ 
جور نمی شه درست اش کرد، هيچ جور. تو اصلا اينا رو 

می فهمی؟ اصلا می خوای بفهمی؟
مينو: بی خود جانماز آب نکش، دست پيشم پس 
نگير عقب بيفتی. تو خودت هم از اول دلت قيلی ويلی 

می رفت.
احسان: تو از دل من خبر داری؟ به خدا خبر نداری. 
کدوم مرديه که تو زندگی اش دو ســه بار دلش قيلی 
ويلی نرفته باشه. )رو به ياسمن( البته اين همه ماجرا 
نيســت. )رو به مينو( من به همين خونــواده درب و 
داغون اين قدر اعتماد داشتم که... عزيزم، تو بازم توی 
اين معامله باختی، مثل بقيه بيزينس هات. من واقعا 
فکر نمی کردم همســر آدم هم قابل خريد و فروش 
باشــه. من از خودم داره بدم مياد. از شرايط مون بدم 

مياد. اصلا حالم داره به هم می خوره...

رخداد
 شکست جورج واشنگتن و ارتش آمريکا از نيروهای انگليسی به رهبری 

ژنرال ويليام هاو، درجريان انقلاب ايالات متحده )1776 ميلادی(
 شکست ارتش متحدين، مرکب از آلمان، اتريش و روسيه از ارتش 

فرانسه به فرماندهی ناپلئون بناپارت  )1813 ميلادی(
 ورود نيروهای آمريکايی به ژاپن درپی پايان جنگ جهانی دوم 

و تسليم توکيو )1945 ميلادی(
 پرتاب کاوشــگر مارینر ۲ به فضا توســط ايالات متحــده آمريکا، 

به عنوان نخستين کاوشگر فضايی برای رصد سياره ناهيد )1962 ميلادی(

 طلوع
 فریدریش هگل- فيلسوف بزرگ آلمانی و يکی از پديدآورندگان مکتب 

ايده آليسم به عنوان سنگ بنای مارکسيسم )1770 ميلادی(
 ليندون جانسون- سی وششمين رئيس جمهوری 

ايالات متحده آمريکا از حزب دموکرات، معاون جان.
اف کندی )1908 ميلادی(

 حسين پناهی- شاعر، نويسنده، کارگردان و بازيگر 
ايرانــی، نقش آفرين در آثاری چون: ســايه خيال، روزی 

روزگاری، روزگار قريب، محله برو بيا )1335 خورشيدی(

 غروب
    لوپه دِ وگا- نمايشنامه نويس و شاعر معروف اسپانيايی، بزرگترين نويسنده 
اسپانيا بعد از ســروانتس با حدود 2هزار نمايشــنامه )1635 ميلادی(

      رِنالد نيكلسن- خاورشناس و اسلام شناس انگليسی، شارح و مترجم 
آثار عرفانی فارسی و اسلامی به زبان انگليســی )1945 ميلادی(

 ارلاندو لارنس - فيزيک دان آمريکايــی، برنده جايزه نوبل 
فيزيک  سال 1939 برای اختراع شتاب دهنده )1958 ميلادی(

 لو کوربوزیه- معمار سوييسی، از نخستين پيشگامان معماری 
مدرن، طراح سازه سازمان ملل متحد )1965 ميلادی(

   پنجمین کنفرانس ســالوی )solvay( که در سال 1۹۲۷ در بروکسل بلژیک برگزار شــد، میزبان بزرگترین فیزیکدانان روزگار خود بود و عکس دسته جمعی این گروه، مشــهورترین عکس دنیای فیزیک لقب گرفت. از ۲۹ نفر فیزیکدان حاضر در 
کنفرانس، 1۷ نفر برنده جایزه نوبل شده بودند یا در سال های بعد از کنفرانس این جایزه را بدست آوردند. موضوع این کنفرانس، بحث و بررسی در مورد نظریه کوانتومی بود که به  تازگی ارایه شده بود.

ردیف اول )نشسته از راست(: اوون ریچاردســون )نوبل فیزیک 1۹۲8( - چارلز ویلســون )نوبل فیزیک 1۹۲۷( - چارلز گویه - پل لانگه وین - آلبرت اینشــتین )نوبل فیزیک 1۹۲1( - هنریک لورنتز )نوبل فیزیک 1۹۰۲( - ماری کوری )نوبل 
فیزیک 1۹۰3 و نوبل شیمی 1۹11( - مکس پلانک )نوبل فیزیک 1۹18( - اروینگ لنگ  مویر )نوبل شیمی 1۹3۲(

ردیف دوم: نیلز بوهر )نوبل فیزیــک 1۹۲۲( - مکس بورن )نوبل فیزیــک 1۹54( - لوییس دی بروگلی )نوبل فیزیک 1۹۲۹( - آرتــور کامپتون )نوبل فیزیک 1۹۲۷( - پل دیــراک )نوبل فیزیک 1۹33( - هنریک کرامــرز - ویلیام براگ )نوبل 
فیزیک 1۹15( - مارتین نادسن - پیتر دبیه )نوبل شیمی 1۹3۶(

ردیف ســوم: لئون بریلوئین - رالف فاولر - ورنر هایزنبرگ )نوبل فیزیک 1۹3۲( - ولفگانگ پائولی )نوبل فیزیک 1۹45( - ژولز امیل ورشــافلت - اروین شــرودینگر )نوبل فیزیک 1۹33(- تئوفیل دی داندر- ادوارد هرزن - پل اهرنفست- 
امیل هنریوت- آگوست پیکارد.

چتری برای دو نفر )1379(
کارگردان: احمد امينی

 شخصيت ها: احسان )رضا کيانيان(  
یاسمن )هدیه تهرانی(، مينو )شقایق فراهانی(

نمایشگاه »شهریور« در نگر 
آخرين مجموعه نقاشی های مهدی اساسيان 
با عنوان »شهريور« در گالری نگر و از روز جمعه 
پنجم شــهريور 1395 به نمايش در آمده است. 
اساسيان سعی کرده با فضاسازی در نقاط مختلف 
کادر نگاه شــرقی خود را به مخاطب القا کند. با 
ديدن آثار اين نقاش متوجه خلوتی و ســادگی 
کادرهايی می شويم که به وفور در طبيعت شمال 
ايران ديده می شود. خود او در رابطه با اين مجموعه 
می گويد: »جغرافيای شــمال ايران  و جايی که 
در آن زندگی می کنــم موضوعاتی اند که همواره 
دلمشغولی های مرا تشکيل می دهند و هميشه 
دوست داشتم که بخشی از کارم را به اين جغرافيا 
اختصاص دهم. خط افق بين آسمان و دريای خزر 
هميشه مرا مجذوب خود می کند و همين مسئله 
باعث شــد تا روی اين خط افق متمرکز شوم.« 
اين نمايشگاه تا دهم همين شهريور ادامه خواهد 
داشت و علاقمندان می توانند هر روز بين ساعت 
16 تا 20 از آن بازديد بــه عمل آورند. گالری نگر 
در قيطريه، ضلع جنوبی پارک، خيابان روشنايی، 

کوچه ، پلاک 33 واقع شده است.

خوانش و اجرای »سونات اشباح «
علاقه مندان هنر صحنــه و نمايش می توانند 
امروز به ديدن نمايشنامه خوانی »سونات اشباح« 
نوشته آگوست استريندبرگ، با ترجمه ای از جواد 
عاطفه و کارگردانی مصطفی عطری در تماشاخانه 
استاد جمشيد مشايخی بروند. اين  نمايش در 3 
پرده و با حضور 11 پرسوناژ خوانش و اجرا می شود. 
داســتان نمايش درباره عده ای افراد مسن است 
که سال های عمر خود را با دروغ و نيرنگ سپری 
کرده اند. برجســته ترين شــخصيت اين جمع 
پيرمردی با نام )ژاکوب هومل( است که از ابتدای 
زندگی خويش تنها در پی نابود کردن افراد مختلف 
و تصاحب جان و مالشان بوده است. او سرانجام نزد 
همگان رسوا شده و می ميرد. در کنار جمع افراد 
مورد نظر تنها يک دانشجوی ساده دل و يک دختر 
جوان هستند که از همه بدی ها به دور بوده و دل 
در گرو عشــق هم نهاده اند. اما در پايان دخترک 
می ميرد و جوان دانشــجو را تنهــا رها می کند. 
برای ديدن اين نمايشنامه خوانی بايد به خيابان 
انقلاب، ضلع شمال غرب چهارراه وليعصر، جنب 

داروخانه، پلاک  1478 برويد.

خیریه ای برای بیماران سرطانی
نام موسسه خيريه »بهنام دهش پور« برگرفته 
از اسم جوانی اســت که پايه های اين موسسه در 
راســتای تلاش های بی وقفه او در آخرين ســال 
زندگی اش شکل گرفت. بهنام دهش پور جوانی 
بود که در سال 1371 و در هفدهمين سال زندگی 
خود به سرطان کبد مبتلا شد. او 3 سال با نيرويی 
شگفت انگيز با اين بيماری مبارزه کرد ولی به رغم 
معالجات فراوان در داخل و خارج از کشور در 21 
ســالگی عمر کوتاهش به پايان رسيد. از آن زمان 
تاکنون موسسه خيريه بهنام دهش پور با همکاری 
داوطلبان و حاميان و با استفاده از آخرين امکانات 
و دســتاوردهای پيشرفته پزشــکی بهداشتی و 
فرهنگی برای حمايت از بيماران مبتلا به سرطان 
و خانواده های آنان برای گســترش فعاليت های 
خود کوشــيده اســت تا به هر طريق ممکن در 
عرضه خدمات درمانی نقش بســزايی ايفا کند. 
اين موسســه در تاريخ 1379/12/13 به شماره 
12684به ثبت رسمی رسيد و با يازده نفر هيات 
امنا و پنج نفر هيات مديره به صورت داوطلبانه به 

کار خود رسميت داد.


